Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao Senhor Esvaldi Donizete de Marqui.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2023, de autoria da Vereadora Daniela Cristina
Souza Branco de Rosa)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução nº 2.931, de 12 de julho de 2005, fica consignado
ao Senhor Esvaldi Donizete de Marqui o ‘Título de Cidadão Ibitinguense’, como homenagem
de  nossa  comunidade  pelos  relevantes  serviços  prestados  em  benefício  da  população
ibitinguense e cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art.  2º  O  referido  “Título  de  Cidadão  Ibitinguense”  será  entregue  em  Sessão  Solene  da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  em data  a  ser  designada  pela  Mesa
Diretora ou em conformidade com o estabelecido na legislação vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 27 de novembro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A  finalidade  deste  Projeto  de  Decreto  Legislativo  é  a  de  homenagear  o  Senhor  Esvaldi
Donizete de Marqui, uma pessoa tão querida em nosso município, que merece todo o nosso
reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade e sua família que aqui construiu.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   27 de novembro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

72
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

11
/2

02
3

17
:3

5:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
0C

C
-6

0A
E-

F7
AD

-7
77

5.

Pag. 1/4

BIOGR  AFIA

Esvaldi  Donizete  de  Marqui,  nasceu  no  dia
21/06/1958, no então Distrito de Tarumã/SP, cidade de Assis/SP. Aos 6 anos
se mudou-se para Tabatinga/SP, onde permaneceu até os 26 anos.

Aos 26 anos de idade se casou com Maria Danusia
de Carvalho de Marqui  e  se mudaram para a cidade de Ibitinga/SP,   onde
residem há  38 anos.

Esvaldi  é  filho  de  Pedro  de  Marqui  e  Aparecida
Jacoboni de Marqui. Tem uma filha - Adriana Cristina de Marqui e 3 irmãos -
Antonia Aparecida de Marqui Moreira; José Benedito de Marqui; Mario Antônio
de Marqui.

Atualmente reside a Avenida Dr. Victor Maida, 431,
centro, na cidade de Ibitinga/SP.

Cursou  o  primário  na  Escola  Estadual  Professor
Paulista  na  cidade  de  Tabatinga,  Cursou  o  Ginásio  na  Escola  Estadual
Professor Abdalla Miguel em Tabatinga. Cursou o Colegial e Profissionalizante
em Pedagogia  na  Escola  Estadual  Professor  Abdalla  Miguel  na  cidade  de
Tabatinga.  Cursou  também  Mecânica  Industrial  na  Escola  Industrial  de
Araraquara/SP.

 Na formação de ensino superior curso Pedagogia
na  Faculdade  de  Educação,  Ciências  e  Artes  Dom  Bosco  em  Monte
Aprazível/SP  e  Direito  na  Universidade  Paulista  (Unip)  em  Araraquara/SP.
Ingressou nos quadros na OAB/SP em Abril/2005 onde permanece até hoje.

Sua  vida  profissional  se  iniciou  aos  10  anos  de
idade,  em  lavoura  de  arroz,  café,  laranja,  estufa  de  mudas  de  café,  na
construção civil.

Na cidade de Ibitinga/SP trabalhou por 32 anos na
Agência de Correios de Ibitinga/SP, mesmo prestando serviços em grandes
centros como Porto Alegre/RS, São Paulo, Campinas, Ribeirão Preto, São José
do  Rio  Preto,  nas  atividades  de  Instrutor  de  Treinamento,  Suporte  de
Informática, Auditoria.

Realizou  atividades  em  prol  da  comunidade  em
vários  projetos  das  quais  destacamos  o  Projeto  Papai  Noel  dos  Correios.
Nesse projeto as crianças enviavam cartas para o Papai Noel onde eram lidas
e disponibilizadas para voluntários que adotavam as cartas.   Nesse projeto
eram beneficiadas cerca de 600 crianças carentes com presentes Natal.

Realizou  atividades  religiosas  em  Cursos  de
Evangelização da Paróquia Bom Jesus de Ibitinga,  na preparação de refeições
para os participantes. Por 4 (quatro) anos participou da Comunidade Católica
da  Vila  Maria  auxiliando  na  organização  das  quermesses  e  ações  entre
amigos. PR

O
JE

TO
 D

E
D

EC
R

ET
O

 L
EG

IS
LA

TI
VO

 N
º 2

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 4
72

9/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
11

/2
02

3
17

:3
5:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

0C
C

-6
0A

E-
F7

AD
-7

77
5.

Pag. 2/4

Participou por 3 anos de Projeto OAB vai às escolas
juntamente com outros colegas advogados, proferindo palestras e orientações
de  matérias  relacionadas  ao  Direito  aos  alunos.  Até  hoje  é  membro  da
Assistência Judiciaria da OAB de Ibitinga.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

72
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

11
/2

02
3

17
:3

5:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
0C

C
-6

0A
E-

F7
AD

-7
77

5.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

72
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

11
/2

02
3

17
:3

5:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
0C

C
-6

0A
E-

F7
AD

-7
77

5.

Pag. 4/4